

# INUIT ATAQATIGIIT

## Ulluinnarni Aqutsisut



EM2021/146 & 147

20. Oktober 2021

Mikivsuk Thomassen

**Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at rette henvendelse til Rigsmyndighederne med henblik på at sikre, at Grønland uden forbehold kan tiltræde Istanbul-konventionen. Dette skal ske inden FM2022.**

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne)

**Forslag til Inatsisartutnbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at afsætte midler til at igangsætte en kampagne med fokus på at bekæmpe vold og ikke mindst vold i hjemmet med det klare formål, at antallet af voldstilfælde i samfundet i 2025 skal være faldet med 25 procent i forhold til i dag. Kampagnen skal senest påbegyndes 1. august 2022 og løbe til og med 31. december 2024.**

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne)

Vi vil først sige tak til forslagsstilleren. Vi har følgende bemærkninger fra Inuit Ataqatigiit.

Vi har set frem til behandlingen af forslaget, vi accepterer nemlig ikke fysisk og psykisk vold i Inuit Ataqatigiit og fastholder, at vi altid vil arbejde for bekæmpelsen af disse; vi er i Inuit Ataqatigiit tilfredse med, at man er gået i gang med at forberede en henvendelse til rigsmyndighederne. Vi finder det naturligt, at Naalakkersuisut er i gang med at udarbejde en handlingsplan mod vold i nære relationer.

Vi skal dog alle huske, at det er vigtigt, at vi skal samarbejde om bekæmpelsen af fysisk og psykisk vold, og at det ikke kun kan ske gennem aftaler eller konventioner.

# INUIT ATAQATIGIIT

## Ulluinnarni Aqutsisut



Vi skal understrege, at vi tilslutter os at Naalakkersuisut vil fremlægge beslutningsforslag om tiltrædelse på FM 2022.

Vi vil fra Inuit Ataqatigiit understrege, at vi ikke accepterer at det er blevet udbredt med fysisk og psykisk vold samt krænkende adfærd og nedsættende ord. Det kan ses, at det er et stigende problem, som man må gøre en indsats for at gøre op med, og heldigvis findes der personer blandt os, der tager skridtet for at gøre en forskel, for at gøre op med voldsproblematikken.

Behovet for at øge henvendelsessteder viser netop, hvor vigtig emnet er, og fra Inuit Ataqatigiit skal vi understrege vigtigheden af en tidlig indsats for at forebygge problemet i familie sammenhænge, en tidlig indsats er nemlig meget vigtig. Jeg kan komme med et eksempel om hvor vigtig det er med at der altid er oplysningskampagner: Telefonlinjen Alliaq for personer med voldsproblemer, viser hvor vigtigt det er at have en landsdækkende henvendelsessted og hvor stort behovet er, og vi skal tænke grundigt over, at udvide det fremadrettet.

Jeg vil takke Naalakkersuisut for at have gjort en indsats for at udvide åbningstiderne for Alliaq.

Vi har også kendskab til frivillige arbejdsgrupper, der arbejder for at forebygge vold gennem samtaler på eget initiativ. Vi skal takke disse græsrodder og støtte dem, for de arbejder med forebyggelse mod vold, og giver input og rådgivning om forebyggelse mod vold.

I svarnotatet fra Naalakkersuisut kan man læse om, at det er i gang med at udarbejde en handlingsplan med at forebygge vold og for at reducere tilfælde af vold.

Vi skal fra Inuit Ataqatigiit endnu en gang understrege, at vi ikke accepterer fysisk og psykisk vold, og hvis det skal nå ud til befolkningen i en god måde, så er det vigtigt at der udarbejdes gode handlingsplaner for de berørte familier.

# INUIT ATAQATIGIIT

## Ulluinnarni Aqutsisut



Vi vil opfordre Naalakkersuisut, til at påtænke alle kommunerne i indsatsen mod vold, såfremt der skal opnås gode resultater i forebyggelsesarbejdet mod vold og i kampagnearbejdet om voldens negative konsekvenser og såfremt befolkningen skal inddrages i arbejdet, og vi ønsker dem et godt arbejde.

Med disse bemærkninger fra Inuit Ataqatigiit tilslutter vi os forslaget fra Naalakkersuisut, og henviser det videre arbejde i det relevante udvalg.